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Mød en  
historienørd
- oplæg med historiefagpersonale på skolen eller på museet 

Museumsfagfolk kan medvirke i et undervisningsforløb 
på skolen ved at holde et oplæg, hvor eleverne præsente-
res for ekspertviden inden for museets ansvarsområde. 
Museum Skanderborg tilbyder en række emner til skoler i 
Skanderborg Kommune. 

Hvis det ønskes, kan foredraget også holdes på Museum 
Skanderborg Perron1. I foredraget inddrages eleverne med 
spørgsmål og refleksioner. Følgende emner tilbydes, men 
flere kan udarbejdes efter ønske.

VIKINGETIDEN I SKANDERBORG KOMMUNE
Indtil for 15 år siden havde vi ikke så mange fund fra vikin-
getiden i Skanderborg kommune. Måske fordi vikingetidens 
landsbyer fortsatte ind i middelalderen og derfor stadig fin-
des som landsbyer med huse og gårde oven på vikingespo-
rene. Men de senere år er der udgravet en større bebyggelse 
nord for Skanderborg Station, en stor gravplads ved Ry og 
en mægtig høvdingegrav ved Hørning.

HVAD SPISTE DE I STENALDEREN?
Em faglig kommentar til ”stenalderkost” – og ”palæo-diæt”. 
Kan bruges til at tale om diæter som modefænomen og om, 
hvordan historien kan misbruges til at sælge eller legitimere 

en sag. Kan også bruges som supplement til skoletjeneste-
forløbet om ”Stenalderjægere ved Skanderborg Sø”.

STENALDEREN I DANMARK
Et oplæg om stenalderen i Danmark med fund fra både 
Skanderborg og resten af landet og gennemgang af stenal-
derens perioder.

FRA JERNALDER TIL MIDDELALDER  
I SKANDERBORG KOMMUNE
De vigtigste fund fra jernalderen – over vikingetiden til 
middelalderen i Skanderborg-området.

I   M   U

Periode Gennemføres året rundt
Udbyder Museum Skanderborgs Skoletjeneste
Målgruppe 1.-9. klassetrin
Pris Gratis for skoler hjemmehørende i 

Skanderborg Kommune 
Varighed En lektion, 35-45 minutter
Antal elever En eller flere klasser

ARKÆOLOGER OG FORTIDENS AFFALD
Affald fortæller historie om dem, vi er. Så arkæologer elsker 
affald. Oplægget kommer også ind på eksempler på gen-
brug i fortiden. Kan bruges til et emne om affald, genbrug 
og bæredygtighed.

OPLÆG OM MIDDELALDERENS MUNKELIV
I forbindelse med, at man vil deltage i undervisningsrolle-
spillet om Munkeliv på Øm Kloster, får man forinden tilbudt 
et oplæg om middelalderen med dens tre samfundsklasse: 
dem, der beder – dem, der arbejder – dem, der kæmper. 
I oplægget kommer vi ind på livet i klostret, og rollespillet 
forklares med de roller, alle skal spille.

LÆRLINGEHISTORIER SOM OPLÆG  
TIL BROBYGNING I 8. KLASSE
Fortællinger om lærlinge på en byens største virksomheder 
i 1900-tallet, A. Blom og Søn, bruges til en dialog omkring 
uddannelsesvalg forud for de unges brobygning på ung-
domsuddannelser. 

Unge i dag har mange muligheder for at vælge fag. Sådan 
har det ikke altid været. Før i tiden var der flere begrænsnin-
ger. Der var sociale begrænsninger. En søn skulle gå i sin fars 
fodspor. En arbejderdreng kunne ikke læse til læge. Piger fik 
ofte ikke en egentlig uddannelse. Økonomien kunne også 
spille ind, før indførelse af SU. Så nogen havde ikke noget 
valg. For et par generationer siden blev de unge ”voksne” 
meget hurtigere end i dag. Efter konfirmationen var det slut 
med skole og barndom. Så skulle man ud at tjene. 

I et oplæg hører de unge om personer fra Skanderborg, 
deres valg af uddannelse og nogle historier fra livet som 
lærling. Fælles for dem var, at de blev smede og maskin-
arbejdere. Men nogle af dem ville gerne have været noget 
andet. Eleverne er på forhånd blevet bedt om at undersø-
ge uddannelse og senere arbejdsliv for deres forældre og 

bedsteforældre. Disse oplysninger bruges til en dialog om, 
hvilken ”uddannelsesarv”, de selv fører med sig i deres egne 
familier.

FAGLIG KOBLING 
Understøtter mål inden for fagene historie, dansk, sam-
fundsfag, håndværk og design m.m. Museets fagpersonale 
udvikler gerne nye forløb i samarbejde med undervisere, 
hvis det passer ind i museets faglige profil.

PRAKTISKE OPLYSNINGER 
Foredragene kræver adgang til en projektor. Museumsmed-
arbejder medbringer selv pc. Flere klasser kan sagtens 
deltage samlet. Der skal blot være plads til, at det ønskede 
antal elever kan se og kan deltage i dialog.

BOOKING
For at bestille et forløb, kontakt museumsinspektør  
Charlotte Abildgaard Paulsen, Museum Skanderborg på 
mobil 29 45 24 22 eller mail: cap@museumskanderborg.dk
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